REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Do Senhor Filipe Barros)

Requer, nos termos regimentais, a convocação do ministro de Estado das

Minas e Energia, para tratar de denúncia acerca do sumiço de urânio do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  convocação  do  ministro  de  Estado  das  Minas  e  Energia,

Alexandre Silveira, para tratar de denúncia acerca do sumiço de cápsulas de urânio do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 13 de maio de 2024, a revista Veja trouxe uma matéria preocupante sobre o reconhecimento,

por parte do governo federal, do desaparecimento de cápsulas de urânio enriquecido – gás hexafluoreto de

urânio ou UF6 - da estatal Indústrias Nucleares do Brasil (INB).

A matéria  diz  que “o governo também não sabe explicar  o  sumiço de um par  de  tubos de oito

centímetros de comprimento, cada um com cerca de oito gramas de urânio enriquecido comprado da Urenco,

consórcio de indústrias nucleares da Alemanha, Holanda e Inglaterra”.

As cápsulas desaparecidas estavam armazenadas na sede da INB, na cidade de Resende (RJ), distante

130 km das usinas nucleares de Angra dos Reis. O desaparecimento das amostras de urânio enriquecido foi

constatado por uma equipe da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN) durante auditoria em julho do

mesmo ano, no armazém da estatal INB.

*C
D2

57
12

08
23

30
0*

RE
Q

 n
.9

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

5
18

:0
3:

17
.1

53
 -

CR
ED

N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257120823300

 Antes, em 2023, dois navios de guerra iranianos, o IRIS Makran e o IRIS Dena, atracaram no porto

do Rio de Janeiro entre 26 de fevereiro e 4 de março, após autorização da Marinha brasileira,  apesar de

pressões dos Estados Unidos para que o Brasil negasse a entrada.

Considerando a forte preocupação que estes dois eventos suscitam, embora não haja, em princípio,

ligação entre eles, consideramos fundamental que o ministro Alexandre Silveira compareça a esta Comissão,

de preferência, acompanhado dos presidentes das Indústrias Nucleares Brasileiras (INB), Sr. Adauto Seixas,

e  da  Comissão  Nacional  de  Energia  Nuclear  (CNEN),  Francisco  Rondinelli  Junior,  para  que  possamos

esclarecer tal situação.

O Brasil é signatário de vários tratados cujos compromissos devem ser rigorosamente observados sob

pena de sanções ao país e a perda de sua credibilidade internacional, razão pela qual urge esclarecermos os

fatos envolvendo o desaparecimento dessas cápsulas de urânio.

Sala da Comissão, em        de junho de 2025.

Deputado Filipe Barros
PL/PR

*C
D2

57
12

08
23

30
0*

RE
Q

 n
.9

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

5
18

:0
3:

17
.1

53
 -

CR
ED

N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257120823300